minibus,  sed   etiam  pro  absentia  damnnndtun  judi- 
cavit,  eo  quod  canonice  vocatus  venire  distulerit. 
Item    Theodorus  papa,   Paulo  Constantinopolitano 

scribens,  praecepit  ut  Pyrrhum   ejusdem  quondam 

sedis  episcopni  absentem  damnaret  :  «  Quia,  in- 

quit,  pracsentia  cjus  necessaria  non  est,  cnjus  exces- 
sus  praesens  est.  »  Item  Felix  papa  Acacium  Con- 
stantinopolitanum  absentem  damnavit,  cujus    sen- 
tentiam  beatus  Gelasius,    successor  ejus,  irrefraga- 
bili  approbatione  canonicam  monstravit.  Nec  plane 
dubitaverim  quin  plures  inveniantur  qui  ita  absentes 

sententiam  damnationis  exceperint,  quam  qui  prac- 
sentes  canonicam   examinationem   et  damnationem 

exspectaverint.  Harum   autem  sententiarum  diver- 
sitatPin   facile  concordabimus,  si  superiorem   sen- 

tentiam  de  absente  non  judicando  ad  illum  solum- 
modo  referamus,  cujus  causa  adhuc  ventilanda   vi- 
detur,  qui   locum  respondendi   potius  non  habuit 

quam  canonice  oblatum    refutaverit.  Nam  si   cano- 
nice  vocatus  venire   coutempsisset,  nec   tamen  ca- 
nonicam  excusationem  praetenderet,  tam  apud  an- 
tiquos  quam  apud  modernos  etiam  absens  canonice 
damuari  posset.  Si   ergo  ita    exponimus  utramque 

sententiam  de  abscnte,   rationabilem  esse  videbi- 

mus  ut  et  absens  judicetur    qui  canonicam   voca- 
tiouem  sive  admonitionem  contempsisse  detegitur, 

et  absens  non  judicetur  de   cujus   contumacia  ad- 
huc   dubitatur. 

auctoritate  praesumant,  ne  dignam  suae  damnationis  j)      Sic  ergo  et  in  aliis  canonum  diversitatibus  com- 
sententiamjuxtastatutasanctorumPatrumexcipiant.       petentem  sensum    inquirere  debemus,  ne  forte  hu- 

Sciendum  autem  quod  subditi  pro   propria  inju-      jusmodi   diversa,    nonnunquam  quasi  repugnautia 
ria  ct  haeresi  praelatum  suum  accusare  non  prohi- 
bentur,  juxta  illud  Symmachi  papae  ad  Caesarium 

episcopum  :  «  Oves,  inquit,  suum  pastorem  accu- 

snre  non  possunt,  nisi  pro  haeresi  aut  propria  inju- 
ria.  »  Hinc  Africani  cauones,  apostolica  auctoritate 

promulgati  et  confirmati,  enumeratis  omnibus  qui- 
bus  accusandi  liceutia  denegatur,  statim  subinfe- 
runt :  «  His  tamen  omnibus  in  propriis  causis  ac- 
cusandi  licentia  non    denegatur.  » 

Item  sancti  Patres  saepissime  decernunt  ne  quis 
absensjudicetur,  ut  beatusZephyrinuspapa:  «  Quia 
boc,  inquit,  et  divinae  et  humanae  leges  prohibent.  » 

teinere  respuamus,  quae  tamen  ex  apostolica  aucto- 
ritate  promulgata  sive  coufirmata  non  ignoramus. 

Ita,  inquam,  intelligendi  congruentiam  indagare  co- 
nemur,  ne  hujusmodi  statuta  uspiam  sibi  contraria 
interpretemur.  Nam  ipsi  sancto  Spiritui  magnam 

injuriam  irrogare  videmur,  si  illa  quae  ipse  per  san- 
ctos  Patres  instituisse  legitur,  quasi  contraria^et 
ideo  contemnenda  iuterpretari  non  veremur. 

Non  solum  autem  exceptioues  canonicarum  insti- 

tutionum,  sed  et  integras  earum  descriptiones  dili- 

genter  considerare  et  ad  invicem  conferre  non  tae- 
deat,  si  ad  plenam  earum  notitiam  pervenire  nos 
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libeat.  Xam  quaelibet  capita  locis,   suis  considerata,  A  cum  Narbonensem  episcopum  fideliter  est  tenenda  : 

nonnunquam  satis  aperte  patebunt;  quae,  per  se  in- 
specta,  aut  vix  aut  nullo  modo  competenter  intelligi 
potuerunt.  Ipsa  enim  circumstantia  lectionis  mulla 
nobis  praescribere  solet,  quae  unum  singulare  caput 
non  habet,  sine  quibus  tamen  pleniter  intelligi  non 
valet.  Sed  diversorum  statutorum  ad  invicem  colla- 

tio  multum  nosadjuvat,  quia  unum  saepe  aliud  elu- 
cidat.  Consideratio  quoque  temporum,  locorum  sive 
personarum ,  saepe  nobis  competentem  subministrat 

intellectum;  ut  etiam  diversitas  statutorum  nequa- 
quam  absurda  vel  contraria  videatur,  cum  diversi- 
tati  temporum,  locorumsive  personarum  apertissime 
distributa  reperiatur.  Hoc  utique  lectori  multum  in- 
telligentiae    suppeditabit,  si    hujusmodi  statutorum 

«  Sicut,  inquit,  quaedam  suntquae  nulla  ratione  con- 
velli  possunt,  ita  nounulla  sunt  quae  aut  pro  c<m- 
sidcratioue  aetatum,  aut  pro  necessitate  rerum  opor- 
teat  temperari ;  illa  semper  conditione  sorvata  ut,  in 
his  quae  vel  dubia  fuerint  vel  obscura,  id  noverimus 

sequeudum  quod  nec  praeceptis  Evangelicis  ccntra- 
rium,  nec  decretis  sanctorum  Patrum  invenhtur 

adversum.    » 

Hanc  autem  facultatem  temperandorum  sive  n  ■"- 

tandorum  canonum  Romano  pontifici  potisc,'mum 
adjacere  non  dubitamus  ut  sancti  Patres  docuerunt. 
Xain  beatus  Gelasius  et  Xicolaus  papa  I  in  decretis 

eorum,  Symmachus  vero  in  generali  synodo,  diverso 

quidem  tempore,  sed  eadem  voce  de  Rommi  ponti- 
originales   causas  singulari  diligentia  indagare  non  "  ficis  auctoritate    protestali  sunt.  «  Necessaria,  in- 
omittit.  Ex  tali  enim  indagatione  multa  rationabili- 
ter  instituta  parebunt,  quae  ignoratis  eorum  causis, 
minus  idonea  videri  potuerunt. 

Hoc  utique  studiosissime  indagandum  et  indaga- 
tum  memoriae  tenaciter  commendandum  :  quidsan- 
cti  Patres  dispensatorie,  quasi  ad  tempus  servandum 
instituerint;  quid  etiam  generaliter  omui  tempore 
tenendum  ceusuerint.  Alia  enim  ratio  est  eorum 

quae  dispensatorie  instituta  videntur,  alia  genera- 
lium.  Unde  beatus  Innocentius  papa  ad  Macedones 
episcopos  scribens  :  «  Quod  necessitas,  inquit,  pro 
remedio  reperit,  necessitate  cessante,  debet  utique 
cessare  pariter  quodurgebat;   quia  alius  ordo  est 

quiunt,  rerum  dispositione  contringimur,  et  apo- 
stolicae  sedis  moderamine  convenimur  sic  canonum 

Paternorum  decreta  librare,  et  retro  prrrsulum  de- 
ces^orumque  nostrorum  praecepta  metiri,  ut  quae 

praesentium  necessitas  temporura  rest?urandis  Ec- 
clesiis  dr-poscit,  adbibita  consideratione  diligenti, 
qua  .tum  potest  fieri  temperemus.  » 

Ncc  mireris  si  Romani  pontifices  hanc  semper 

peculiariter  habuerint  potestatem  ut  canones  pro 

tempove  dispensarent.  Ipsi  enim  sunt  auctores  ca- 
noimm,  et  illa  sedes  semper  habuit  hoc  privilegium 
ut  ligatum  vel  solutum  sit  quidquid  ipsa  ligaverit 

vel  solvcrit,  Unde,  juxta  attcstationem  sanctorum 

legitimus,   alia  usurpatio,  quam   ad    praesens  fieri  ̂   Patrum,  omnibusEcclesiispraeeminet,et  de  omnibi.s 
tempus  impellit.  Et  advertite ,  quod  utique,  ut  dicitis, 
necessitas  imperavit,  in  pace  jam  Ecclesias  consti- 
tutas  non  posse  praesumere.  »  Hac  ratione  beatus 
Innocentius  statutum  Xicaeni  concilii  de  haereticis 

cum  ordine  recipiendis  non  jam  attendendum  as- 
seruit,  eo  quod  necessitas  illo  tempore  jam  trans- 
ierit  quae  Nicaenos  Patres  ita  Novatianos  recipere 
compulerit.  Unde  et  Africani  Patres,  cap.  32,  de- 
creverunt  ne  Donatistae  cum  ordiue  reciperentur, 
illis  tamen  exceptis  per  quorum  susceptionem  ec- 
clesiasticae  utilitati  consuleretur. 

De  his  autem  quae  nou  dispensatorie,  sed  genera- 
liter  instituta  sunt,  sanctus  Leo  papa  primus  om- 
nibus  episcopis  scribens  testatur  :  «  Xon,  inquit,  in 

judicarc  potest.  Hoc  utique  privilegium  nulla  indi- 
gnitas  pi-aesidentium  imminuere  poterit,  attestanle 
beatissimd  papaLeone  :  «  Etsi,  inquit,  nonnunquam 
diversa  sunt  merita  praesulum,  jura  tamen  pernia- 
nent  sedium,  quibus  possunt  aemuli  perturbationem 

aliquam  fortassis  inferre,  non  tamen  possunt  nii- 
nucre  dignitatem.  Nec  ipse  sauctus  Petrus,  ne- 
dum  aliquis  Romanae  sedis  episcopus,  aliquem  suum 

succcssorem,  aliquo  praejudicio  ea  potestate  privavit, 
quin  eodcm  auctoritate  omni  Ecclesiae,  non  solurn 
antiquis,  sed  et  novis  institutis,  nunc  lenius,  nunc 

severius  consulere  posset  imo  deberet,  prout  tem- 

pori  suo  opportunum  fore  videret.  Hoc  utique  siu- 
gularia  Romanorum  pontificum  decreta  testantur, 

cujusquam  persona  praetermittendum  est  quod   in  D  in  quibus  ipsi  suorum  temporum  necessitatibus  d 

;  - 

generalibus  statutis  continetur.  »  Quae  etiam  Gela- 

sius  papa  semper  regulariter  custodienda  judicat, 
nisi  aliqua  vel  rerum  vel  temporum  perurgeat  angu- 
stia.  Nam  et  de  his  nonnunquam  aliquid  sanctos  Pa- 
tres  remisisse  leguntur  pro  necessitate  temporum, 
ut  in  ordinatione  sancti  Ambrosii,  quem  ex  neophyto 
ordinaverunt  :  quod  tamen  generaliter  canonum  ins- 
tituta  probibuerunt.  Item  idem  Leo,  qui  supra, 
quosdam  ex  laicis  ordinatos  in  episcopatu  confirma- 
vit,  licet  et  hoc  sancti  Patres  generaliter  jam  prohi- 
buerint. 

Cum  autem  aliqua  rationabilis  causa  occurrerit 

quae  sacros  canones  aliquantulum  temperari  exege- 
rit,  semper  illa  ejusdem   Leonis  sententia  ad  Rusti- 

verso  modo  consuluisse  leguntur.  Nicaeni  quoquo 
canones  Romani  pontificis  privilegium  ratum  esse 
voluerunt,  cum  ad  exemplum  ejus  etiam  omuium 

provinciaram  privilegia,  judicarent  observanda. 
Nequaquam  ergo  aliquid  Romanus  pontifex  conUa 

canoncs  agit,  si  quando  illos,  pro  conside.-atione  ten> 
porum,  niinc  intendit,  nunc  remittit,  cum  et  ipsi 
canones  tale  privilegium  indubitanter  concesserint, 

si  et  alii  episcopi,  etsi  nullo  modo,  ut  praesul  apo- 
stolicue,  vcl  canones  instituere,  vel  jam  inslitutos 
judicare  valeaut,  aliquando  tamen,  pro  modulosuo, 
aliqua  statuta  temperant,  et  hoc  maxime  in  legibus 

pcenitcntium,  quod  etiam  ipsi  canones  illis  conce- 
dunt.  Nam  iNic.onum    concilium  episcopis    conces- 
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sisse  legitiir  ut  digne  pcenitentes  humanius  tracteu-  A  tum,  si  paternarum  regulae  sanctiouum,  quae  adto- 
tur,  etcauonicam  severitatem  in  eis  aliquatenus  mi-      tius  Ecclesiae  regimen  ,  spiritu  Dei  instruente,  sunt 
tigent.  Debentenim  juxta  Innocentium  papam  atten- 
dere  confessionem  poenitentis,  et  fletus  et  lacrvmas 
corrigentis,  ac  tunc  jubere  dimitti,  cum  congruam 
viderint  satisfactionem.  Nam,  juxta  Augustinum,  in 
hujusmodi  pcenitentia,  non  tam  mensura  temporis